５公大協第 59 号

  令和５年８月 28日

公立大学長 各位

一般社団法人公立大学協会

会長 相原 道子（横浜市立大学長）

令和５年度第１回公立大学学長会議・第２回学長研修会の開催について

 日頃より本協会の活動にご支援を賜りまして誠にありがとうございます。

さて、標記の会議については下記のとおり開催いたしますので、出欠の回答を 10 月１

２日までにいただけるようお願いいたします。

なお、本会議につきましては、公立大学法人の理事長（学長を兼ねる場合を除く）に対

しても、別途オブザーバー参加のご案内をお送りしておりますこと申し添えます。

記

１ 開催日時

（１日目）学長会議  令和５年 10月 26日（木）14：00～17：00

       ※ 17:30より情報交換会（任意参加・会費 6,000 円）を予定しております

（２日目）学長研修会 令和５年 10月 27日（金）９：30～12：00

２ 会場（対面での実施です）

（１日目）横浜ベイホテル東急（地下２階 クイーンズボールルーム A）

（２日目）横浜ベイホテル東急（地下２階 アンバサダーズボールルーム）

アクセス：https://ybht.co.jp/access/ （詳細は別紙２をご覧ください）

３ 次第：別紙１をご覧ください

４ 出欠の御回答：以下の回答フォームからお願いします。

【回答フォーム】https://forms.gle/zCP6D3SiwBQgriDL9

【回答期限】令和５年 10月 12日（木）

   ※ 回答フォームをご使用いただけない場合は、別添「ご出欠回答票」にご入力のうえ、下

記事務取扱メールにお送りください

以上

（事務取扱）
一般社団法人公立大学協会事務局(担当：正木、鈴木)
〒105-0001 東京都千代田区霞が 3-8-1虎の門三井ビル B106

TEL：03-3501-3336 ／ E-mail：chosa@kodaikyo.org

https://ybht.co.jp/access/
https://forms.gle/zCP6D3SiwBQgriDL9
mailto:chosa@kodaikyo.org

令和５年度第１回公立大学学長会議・第２回学長研修会 プログラム概要

※詳しいプログラムは決まり次第お知らせします

【１日目】学長会議 10月 26日（木）14:00～17:00（受付 13:00～14:00）

対面：横浜ベイホテル東急（地下２階 クイーンズボールルーム A）

学長会議 プログラムの概要

１ 開会あいさつ・来賓あいさつ

２ 政策講演

文部科学省・総務省等（調整中）

３ 学長会議パネルディスカッション（テーマ「大学教育のあり方と質保証」）

公立大学教育では少人数教育の利点も生かしながら、各大学の工夫でその質保証に取り

組んできました。一方で、オンライン授業の活用や、生成 AI への対応など新たな課題へ

の取組も必要になっています。

変化する公立大学の学生像を念頭に、一人ひとりの教員の努力任せにしない教育の質保

証について、公立大学はどのように取り組むことができるのか。いくつかの大学からの事

例紹介・報告をもとにディスカッションします。

４ 報告事項等

情報交換会 17:30～19:00（横浜ベイホテル東急 地下２階「クイーンズボールルーム B」）

※任意参加 会費 6,000円

【２日目】学長研修 10月 27日（金） 9:30～12:00（受付 9:00～9:30）

対面： 横浜ベイホテル東急（地下２階 アンバサダーズボールルーム）

学長研修会のプログラムの概要

テーマ：公立大学の内部質保証を考える

１ BI ツール(公立大学実態調査 分析レポート)の機能と活用法

２ 大学教育質保証・評価センターの認証評価の徹底活用

講師：同センター 近藤倫明代表理事 ほか

施設見学 12:00～12:45（予定）

（横浜市立大学みなとみらいサテライトキャンパス視察） ※任意参加（無料）

別紙１

公立大学協会は、大学ポートレートセンターとの協力のもと、同センターの有する情報プ

ラットフォームを活用し、公立大学の組織情報のデータベース化に取り組んできました。こ

れまでに実現できた機能についてのプレゼンテーションを実施します。

公立大学協会は、認証評価の機会を大学の質保証に積極的に活用することを目的に、新

たな認証評価機関とし「大学教育質保証・評価センター」を設立し、すでに半数近い公立

大学が同センターでの受審に取り組んでいます。一方で、質保証に対する理解や、投入す

る人的・財政的資源が十分でない公立大学も少なくない中、法人評価等も含めて、どのよ

うに内部質保証活動に取り組むべきかを考えます。

■ 会場へのご案内

令和５年度第１回公立大学学長会議・第２回学長研修会

（１日目：学長会議 ）令和５年 10月 26日(木)14：00～17：00

           横浜ベイホテル東急（地下２階 クイーンズボールルーム A）

（２日目：学長研修会）令和５年 10月 27日(金)９：30～12：00

            横浜ベイホテル東急（地下２階 アンバサダーズボールルーム）

会場：横浜ベイホテル東急（神奈川県横浜市西区みなとみらい 2-3-7）

電話：045-682-2222（代）

Web サイト：https://ybht.co.jp/access/

https://www.yokohama-cu.ac.jp/access/satellite_campusmap.html

■ アクセス

〇 みなとみらい線「みなとみらい駅」直結 徒歩約 1分

(「5 番出口」からホテル正面玄関に直結 https://ybht.co.jp/access/AccessMM.pdf)

〇 JR 線、横浜市営地下鉄「桜木町駅」から徒歩約 10分

別紙２

２日目学長研修会の閉会後、横浜市立大学みなとみらい
キャンパス視察を予定しております（任意参加）。

横浜ベイホテル
アクセス

https://ybht.co.jp/access/
https://www.yokohama-cu.ac.jp/access/satellite_campusmap.html
https://ybht.co.jp/access/AccessMM.pdf